皖医保秘〔2024〕43号

安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和

社会保障厅 安徽省药品监督管理局关于开展

2024年度新增医疗机构制剂和中药饮片

纳入基金支付范围工作的通知
各市医疗保障局、人力资源和社会保障局、市场监督管理局，省医疗保障基金管理中心：

为保障我省参保患者用药需求，支持中医药传承创新发展，根据《安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂支付管理暂行办法》《安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险新增中药饮片支付管理暂行办法》等规定，拟组织开展2024年度新增医疗机构制剂和中药饮片纳入基金支付范围工作。现就有关事项通知如下：

一、申报范围

（一）医疗机构制剂。由省内医疗机构研制，经省药品监管部门批准或备案，取得医疗机构制剂注册批件或传统中药制剂备案号的医疗机构制剂。

（二）中药饮片。在省内医疗机构销售，符合国家药品标准和省级炮制规范的中药饮片。

二、申报方式
（一）医疗机构制剂。取得医疗机构制剂注册批件或者备案号的定点医疗机构，向所在地设区市医疗保障部门申报（省属医疗机构和解放军联勤保障部队901医院、武警安徽总队医院参照执行，下同），并提供所需材料（详见附件3）。

（二）中药饮片。由二级以上定点医疗机构向所在地设区市医疗保障部门申报，并提供所需材料（详见附件4）。

三、工作程序

（一）申报阶段（2024年7月31日前）

1．自愿申报。符合条件的医疗机构在规定期限内，按要求向所在地设区市医疗保障部门提供所需材料。申报医疗机构应认真填报申请表（附件1、2），所填报内容应与国家医保平台相关内容进行比对，对申报资料真实合规性负责。

2．及时受理。设区市医疗保障部门受理辖区内医疗机构申报，对申报材料不全的，应在5个工作日内告知，并要求其在5个工作日内补充完善申报材料。

3．申报期限。自通知印发之日起，至2024年7月31日止。申报期限截止后不再受理新增申报，已申报的可在规定期限内补充材料。

（二）初审阶段（2024年8月31日前）

1．材料审核。设区市医疗保障部门组织人员对申报材料进行审核，将申报表中相关药品信息与国家医保信息业务编码标准数据库动态维护中的药品编码、制剂名称、剂型、规格等信息进行逐一比对，及时与申报单位沟通修正申报信息。

2．药品比对。组织审核时，应将《安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和社会保障厅关于印发〈安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险医疗机构制剂支付管理暂行办法〉的通知》（皖医保秘〔2021〕86号）和《安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和社会保障厅关于印发〈安徽省基本医疗保险、工伤保险和生育保险新增中药饮片支付管理暂行办法〉的通知》（皖医保秘〔2021〕125号）中，明确不得纳入我省基金支付的范围的医疗机构制剂和中药饮片予以排除，将不满足申报条件的医疗机构制剂和中药饮片剔除，已经纳入我省药品目录的不得重复上报，有关情况应反馈至申报医疗机构确认。

3．测算协商。设区市医疗保障部门会同市人力资源社会保障部门、市场监管部门根据当地基金负担能力、药品使用情况等测算，通过协商谈判初步拟定医疗机构制剂的医保支付标准。

4．资料报送。各地研究确定的医疗机构制剂和中药饮片推荐品目，以表格形式报送。同时，将医疗机构申报相关资料及市级评审相关资料一并整理后报送至省医疗保障基金管理中心（邮箱1141516620@qq.com），纸质资料应加盖公章。无相关药品申报的，各地需向省医疗保障基金管理中心零报告。
各市医疗保障部门要指定专人牵头负责，在规定时间内，通过规定渠道按照要求开展初审、测算、上报及意见反馈等工作。
（三）复审阶段（2024年9月30日前）

1．汇总整理。省医疗保障基金管理中心组织力量对设区市推荐的医疗机构制剂和中药饮片进行梳理汇总，合并同类项目，形成申报药品目录待评审。省医疗保障基金管理中心做好16个市有关申报材料（包括零报告）的收集确认工作，以免漏审。
2．专家评审。省医疗保障基金管理中心会同省人力资源和社会保障厅、省药品监督管理局相关处室，组织临床专家按照临床必需、安全有效的原则，结合基金承受能力开展评审，确定拟纳入基金支付范围的品种名单。

（四）公示及印发阶段（2024年10月）

省医疗保障局按程序将拟纳入基金支付范围的医疗机构制剂和新增中药饮片品种名单进行公示，对拟纳入的品种名单进行集体审议，并报送国家医保局审核备案，联合省人力资源和社会保障厅、省药品监督管理局发布纳入省基金支付范围的医疗机构制剂和中药饮片品种名单。

四、工作要求

（一）加强协同配合。各市医疗保障部门应及时公布报送渠道，联合市人力资源社会保障部门、市场监管部门组织开展辖区内医疗机构申报、初审工作。为简化工作流程、统一评审规则，省属医疗机构申报、初审继续纳入所在地管理，由所在地设区市医保部门负责。省级医疗保障部门联合省人力资源和社会保障厅、省药品监督管理局做好复审、目录印发及备案等相关工作，省医疗保障基金管理中心承办具体工作。人力资源社会保障部门、药品监督管理（市场监管）部门应根据各自部门职责，做好医疗机构制剂和中药饮片纳入基金支付范围工作的指导和监督。
（二）规范工作流程。省市医疗保障、人力资源社会保障、药品监督管理（市场监管）部门要明确岗位、人员和责任，完善信息保密、利益回避、责任追究等纪律规范，确保各环节工作公开、公平、公正。建立专家负责、利益回避、责任追究等制度，确保专家独立、公正提出评审意见。省、市医疗保障部门邀请纪检监察机构对申报、审核、评审等工作进行全程监督。评审工作全程留痕，切实抓好档案管理，及时整理归档，确保目录准入工作规范，确保相关材料完整。

联系人及联系方式：

省医保局医药服务管理处：何云艳  0551-69029756

省医疗保障基金管理中心：马  娟  0551-62061997

省人社厅工伤保险处：杨璐瑶  0551-62633921

省药监局药械流通监管处：岳恒杰  0551-62999216
附件：1．申请纳入安徽省基本医疗保险基金支付范围医疗

机构制剂申报表

2．申请纳入安徽省基本医疗保险基金支付范围中药

饮片申报表

3．医疗机构制剂申报所需材料

4．中药饮片申报所需材料
安徽省医疗保障局       安徽省人力资源和社会保障厅

安徽省药品监督管理局
2024年7月3日

附件1

申请纳入安徽省基本医疗保险基金支付范围医疗机构制剂申报表

	序号
	制剂国家代码
	制剂名称
	制剂类别
	剂型
	规格
	最小包装数量
	最小包装单位
	最小制剂单位
	包装

材质
	申请人单位名称
	委托制剂配置单位名称
	批准文号
	批准文号有效期
	许可证编号
	适应症/功能主治
	用法用量
	执行标准
	儿童用药
	老年患者用药
	第三方核算成本（元）
	申报时零售价格（元）
	医保支付标准（元）

	注：1.医保支付标准由设区市医疗保障部门填写
        2.国家代码一致即默认为同一品种，无需重复上报

	申报单位（加盖公章）：

	填表人：

	联系电话：

附件2
申请纳入安徽省基本医疗保险基金支付范围中药饮片申报表

	序号
	中药饮片国家代码
	中药饮片名称
	药材名称
	炮制方法
	功效分类
	药材科（族）来源
	药材种

来源
	药用部位
	性味与

归经
	功能与

主治
	用法与

用量
	标准名称
	标准页码

	注：国家代码一致即默认为同一品种，无需重复上报

	申报单位（加盖公章）：

	填表人：

	联系电话：

附件3

医疗机构制剂申报所需材料

1．《医疗机构执业许可证》复印件、《医疗机构制剂许可证》复印件，如委托配制的，提供医疗机构制剂委托配制证明材料；
2．医疗机构制剂注册批件复印件或省药品监管部门网站公示的传统中药制剂备案信息截图；

3．医疗机构制剂名称、类别、剂型、规格、包装、国家医保医疗机构制剂代码、适应症等基本信息；
4．可在医疗机构之间调剂使用的，需提供经省药品监管部门批准调剂使用的批准文件。
附件4
中药饮片申报所需材料

1．药品生产企业《药品生产许可证》复印件；

2．符合国家标准或省级中药饮片炮制规范的证明。

	安徽省医疗保障局办公室                   2024年7月3日印发

文件

安徽省医疗保障局

安徽省人力资源和社会保障厅安徽省药品监督管理局